Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO

Relatério Resumido da Execucdo Or¢camentdaria

Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso IIl)

Orcamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

Paginalde 2

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previséo
Atualizada

Até o Bimestre/2019

Receitas Realizadas

(a)

RECEITAS CORRENTES(l)
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuigdes de Melhoria
ContribuicBes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (l11)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - Il - lll)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (VI)
Amortizag&o de Empréstimos (VII)
Alienagéo de Bens
Receitas de Alienacéo de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienacéo de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienacdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Ndo Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIl - IX - X)

1.357.627.899,68
294.008.785,00
27.695.571,00
163.896.033,00
11.301.960,00
55.034.251,00
36.080.970,00
111.959.280,00
57.259.230,00
56.024.130,00
1.235.100,00
874.075.597,00
233.848.573,00
218.520.816,00
46.370.272,00
267.577,00
325.824,00
1.326.105,00
180.354.570,00
193.061.860,00
20.325.007,68
20.325.007,68
1.301.603.769,68
36.898.730,00
444.540,00

36.454.190,00
36.454.190,00

36.454.190,00

1.177.371.054,37
232.872.534,65
27.893.851,31
111.279.920,32
9.460.430,46
47.406.116,03
36.832.216,53
98.192.530,99
62.559.173,33
61.501.361,97
1.057.811,36
762.011.021,14
168.570.169,08
206.546.441,79
39.867.296,11
199.347,97
1.072.762,54
152.055.308,31
193.699.695,34
21.735.794,26
21.735.794,26
1.115.869.692,40
6.776.039,32
1.270.681,63

5.505.357,69
5.505.357,69

5.505.357,69

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

1.338.057.959,68

1.121.375.050,09

Até o Bimestre/2019

Restos a Restos a Pagar n&o Processados
DESPESAS PRIMARIAS DEIEEED Pagar
Atualizada Despesas Despesas Despesas Pagas
iy Processados
Empenhadas Liquidadas Pagos
g Liquidados Pagos (c)
() (b)

DESPESAS CORRENTES (XIIl) 1.302.707.651,04 | 1.174.928.022,07 986.390.182,07 976.415.963,12 | 3.013.006,48 | 30.779.844,91 29.869.925,26
Pessoal e Encargos Sociais 752.565.634,62 701.409.630,39 613.900.724,59 613.722.276,25 397.018,68 55.743,47 55.743,47
Juros e Encargos da Divida (XIV) 10.015.324,00 10.011.154,00 6.649.843,16 6.416.711,09 - - -
Outras Despesas Correntes 540.126.692,42 463.507.237,68 365.839.614,32 356.276.975,78 | 2.615.987,80 | 30.724.101,44 29.814.181,79

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 1.292.692.327,04 | 1.164.916.868,07 979.740.338,91 969.999.252,03 | 3.013.006,48 | 30.779.844,91 29.869.925,26

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 161.659.384,13 81.465.213,48 44.676.244,52 43.424.754,77 535.318,31 | 11.297.867,12 11.165.870,76
Investimentos 151.812.979,03 71.704.766,38 37.592.691,65 36.509.009,47 535.318,31 | 11.297.867,12 11.165.870,76
Inversdes Financeiras - - - - - - -




Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII)
Aquisi¢éo de Titulo de Capital j& Integralizado (XVIII)
Aquisigéo de Titulo de Crédito (XIX)

Demais Inversdes Financeiras

Amortizagao da Divida (XX)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX -
XX)

9.846.405,10
151.812.979,03

9.760.447,10
71.704.766,38

7.083.552,87
37.592.691,65

6.915.745,30
36.509.009,47

535.318,31

11.297.867,12

Pagina 2 de 2

11.165.870,76

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) 135.323,60 - - - - - -
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 1.444.640.629,67 | 1.236.621.634,45 | 1.017.333.030,56 | 1.006.508.261,50 | 3.548.324,79 | 42.077.712,03 41.035.796,02
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xlla - (XXIlla 70.282.667,78

+XXIlIb + XXIlIc)]

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de
referéncia

13.188.238,00

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/2019

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagcdes Monetarias Ativos (XXV)

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXVI)

63.538.300,67
14.754.807,06

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVIl) = XXIV + (XXV -
XXVI)

119.066.161,39

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de
referéncia

30.402.611,00

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2018
(a)

Até o 5° Bimestre

(b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIIT)
DEDUGOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

387.558.911,01
244.867.199,62
244.330.134,93
250.815.063,88
6.484.928,95
537.064,69

142.691.711,39

381.616.343,28
317.922.873,46
317.385.808,77
320.145.557,54
2.759.748,77
537.064,69
63.693.469,82

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - XXXIb)

78.998.241,57

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2019

VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIIl) = (XXXa - XXXb)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

VARIAGAO CAMBIAL (XXXV)

PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)
OUTROS AJUSTES (XXXVII)

3.725.180,18

1.349,40

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) =
(XXX - XXX - 1X + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)

75.274.410,79

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV -
XXVI)

26.490.917,18

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos
Adicionais
RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

91.763.817,49

91.763.817,49

49.101.637,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 14/Nov/2019, 11h e 14m.

Luiz Henrique Gongalves

Diretor do Departamento de Contabilidade

Boris Alexander Gongalves de Souza

Controlador Geral do Municipio

Jodo Altair Caetano dos Santos
Secretario Municipal de Fazenda

Hildon de Lima Chaves
Prefeito



