



Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO

Relatório Resumido da Execução Orçamentária Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019			
		Receitas Realizadas (a)			
RECEITAS CORRENTES(I)	1.357.627.899,68				1.177.371.054,37
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	294.008.785,00				232.872.534,65
IPTU	27.695.571,00				27.893.851,31
ISS	163.896.033,00				111.279.920,32
ITBI	11.301.960,00				9.460.430,46
IRRF	55.034.251,00				47.406.116,03
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	36.080.970,00				36.832.216,53
Contribuições	111.959.280,00				98.192.530,99
Receita Patrimonial	57.259.230,00				62.559.173,33
Aplicações Financeiras (II)	56.024.130,00				61.501.361,97
Outras Receitas Patrimoniais	1.235.100,00				1.057.811,36
Transferências Correntes	874.075.597,00				762.011.021,14
Cota-Parte do FPM	233.848.573,00				168.570.169,08
Cota-Parte do ICMS	218.520.816,00				206.546.441,79
Cota-Parte do IPVA	46.370.272,00				39.867.296,11
Cota-Parte do ITR	267.577,00				199.347,97
Transferências da LC 87/1996	325.824,00				-
Transferências da LC 61/1989	1.326.105,00				1.072.762,54
Transferências do FUNDEB	180.354.570,00				152.055.308,31
Outras Transferências Correntes	193.061.860,00				193.699.695,34
Demais Receitas Correntes	20.325.007,68				21.735.794,26
Outras Receitas Financeiras (III)	-				-
Receitas Correntes Restantes	20.325.007,68				21.735.794,26
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.301.603.769,68				1.115.869.692,40
RECEITAS DE CAPITAL (V)	36.898.730,00				6.776.039,32
Operações de Crédito (VI)	444.540,00				1.270.681,63
Amortização de Empréstimos (VII)	-				-
Alienação de Bens	-				-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-				-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-				-
Outras Alienações de Bens	-				-
Transferências de Capital	36.454.190,00				5.505.357,69
Convênios	36.454.190,00				5.505.357,69
Outras Transferências de Capital	-				-
Outras Receitas de Capital	-				-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-				-
Outras Receitas de Capital Primárias	-				-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	36.454.190,00				5.505.357,69
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.338.057.959,68				1.121.375.050,09

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
		(a)		(b)		Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.302.707.651,04	1.174.928.022,07	986.390.182,07	976.415.963,12	3.013.006,48	30.779.844,91	29.869.925,26
Pessoal e Encargos Sociais	752.565.634,62	701.409.630,39	613.900.724,59	613.722.276,25	397.018,68	55.743,47	55.743,47
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	10.015.324,00	10.011.154,00	6.649.843,16	6.416.711,09	-	-	-
Outras Despesas Correntes	540.126.692,42	463.507.237,68	365.839.614,32	356.276.975,78	2.615.987,80	30.724.101,44	29.814.181,79
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.292.692.327,04	1.164.916.868,07	979.740.338,91	969.999.252,03	3.013.006,48	30.779.844,91	29.869.925,26
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	161.659.384,13	81.465.213,48	44.676.244,52	43.424.754,77	535.318,31	11.297.867,12	11.165.870,76
Investimentos	151.812.979,03	71.704.766,38	37.592.691,65	36.509.009,47	535.318,31	11.297.867,12	11.165.870,76
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-

Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	9.846.405,10	9.760.447,10	7.083.552,87	6.915.745,30	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	151.812.979,03	71.704.766,38	37.592.691,65	36.509.009,47	535.318,31	11.297.867,12	11.165.870,76
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	135.323,60	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	1.444.640.629,67	1.236.621.634,45	1.017.333.030,56	1.006.508.261,50	3.548.324,79	42.077.712,03	41.035.796,02
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIa + XXIIb + XXIIc)]							70.282.667,78

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	13.188.238,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	63.538.300,67
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	14.754.807,06
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	119.066.161,39

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	30.402.611,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 5º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	387.558.911,01	381.616.343,28
DEDUÇÕES (XXIX)	244.867.199,62	317.922.873,46
Disponibilidade de Caixa	244.330.134,93	317.385.808,77
Disponibilidade de Caixa Bruta	250.815.063,88	320.145.557,54
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	6.484.928,95	2.759.748,77
Demais Haveres Financeiros	537.064,69	537.064,69
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	142.691.711,39	63.693.469,82
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		78.998.241,57

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	3.725.180,18
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	1.349,40
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	75.274.410,79
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	26.490.917,18

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	91.763.817,49
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	91.763.817,49
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	49.101.637,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 14/Nov/2019, 11h e 14m.

Luiz Henrique Gonçalves
Diretor do Departamento de Contabilidade

João Altair Caetano dos Santos
Secretário Municipal de Fazenda

Boris Alexander Gonçalves de Souza
Controlador Geral do Município

Hildon de Lima Chaves
Prefeito